trespas de feu nostre très-cher et très-aimé fils le

duc d'Orléans, auquel estat noz prédécesseurs, an-

tiennement, attribuèrent et affectèrent plusieurs

beaux droicts, authoritez, prérogatiues et préémi

12
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nences, justices et jurisdictions, cens, rentes et

domaines, tant en noz villes et banlieue de Paris et

Orléans, Pont aux Monniers que ailleurs, en cer

tains lieux et endroicts de nostre royaume, auecq

pouuoir et faculté de permettre et députer des

maistres-visiteurs des merciers et aultres officiers

ayants le regard et correction sur quelzques mes-

tiers, mesmement en nostre ville de Paris. — Et

d'aultant que, par l'aduis et délibération des gens

de nostre conseil priué, nous nous sommes résoluz

de ne plus pourueoir ne commettre audict estat et

office de grand chambrier, tant pour estre jnutile

de soy en toute qualité d'exercice, soit pour nostre

seruice près et à l'entour de nostre personne et ail

leurs, que aussy pour certaines aultres causes, rai

sons et considérations (qui) à ce nous mouuants,

jceluy auons, par ces présentes, de noz certaine

science, pleine puissance et authorité royale, sup

primé, atteint (sic) et aboly, supprimons, estein-

gnons et abolissons, auec tous les offices et officiers

de la justice et jurisdiction de la grande chambrie,

en quelzques lieux qu'jlz soyent establiz et jnstituez,

sans ce que, doresnauant, jl y soit pourueu, en

quelque manière que ce soit, et que les officiers,

qui y sont à présent, se puissent plus aucunement

jmmiscer en l'exercice d'jceulx, ce que nous leur

jnterdisons et détendons ; et, tout par vng mesme

moyen, auons rcuoequé, réuny et jncorporé, ré-

uoequons, réunissons et jncorporons à tousiours,

jnséparablement, à nostre domaine et patrimoine

de nostre couronne les justices et jurisdictions

haultes, moyennes et basses, fiefz, arriére-fiefz,

terres, seigneurie et possessions, cens, rentes, reue-

nus et aultres droicts et domaines qui souloyent

appartenir à ladicte grande chambrie et dont ledict

grand chambrier, ses receueurs, commis et députez
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jouissoyent, pour cy-après en estre faicte recepte par

noz receueurs ordinaires des lieux à ce qui se pourra

toucher, ausquelz, et a chacun d'eulx respcctiue-

ment, en sera faict estai par nos amez et féaulx les

thrésoriers de France — N'entendants toutesfois,

en la suppression dessusdicie, comprendre lesdicts

maistres visiteurs des merciers, es charges desquelz.

vaquation y aduenant cy après, par mort ou rési

gnation ou aultrement. sera par nous pourueu en

office, es lieux où jlz ont par cy-devant este et sont

encores de présent establiz, et, en tant que besting

est ou seroit, les y establissons et créons audict

tiltre d'office, pour en jouir et v;-er et jceulx tenir

et exercer, aux honneurs, authoritez, prérogatiues,

pouuoir et faculté, franchises, libériez. droicts,

proficts et émoluments accoustumez de ce qui y

appartient, à la chirge d'entretenir et faire obseruer

par eulx les ordonnances sur le faict de telles visi

tations, ainsy que )\ leur est ordonné et enjoinct par

leurs institutions.

Sy donnons en mandement, par ces présentes, à

noz amez et féaulx les gens de noz cours de parle-

lement, de la chambre de nostre domaine et de noz

comptes à Paris, maistres des requestes ordinaires de

nostre hostel, thrésoriers de France et de nostre

espargne, au préuost de Paris, bailly et préuost

d'Orléans ou leurs lieutenants et à tous nos auitres

justiciers et officiers qu'jl appartiendra, et à chacun

d'eulx respectiuement, chacun endroict soy, que de

noz présente suppression, extinction et abolisse-

ment, réuoeation, réunion et jncorporation, création

et érection, jls entretiennent gardent et obseruent

et facent, en tout que à chacun d'eulx pourra tou

cher, entretenir, garder et obseruer de poinct en

poinct jnuiolablement, les publier et enregistrer,

sans souffrir aller ne venir directement ou jndirec
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tement au contraire, et le facent souffrir et obéir et

contraingnent et facent contraindre tous ceulx qu'jl

appartiendra et qui pour ce seront à contraindre,

par toutes voyes et maniéres deues et raisonnables

et en tel cas requises. Car tel est nostre plaisir,

nonob tant quelzconques ordonnances, restrictions,

mandements ou défenses et lettres à ce contraires.

Et, afin que ce soit chose ferme et stable à tous-

iours, nous auons l'aict mettre nostre scel à cesdictes

présentes, sauf, en aultres choses, nostre droict et

l'aultruy en toutes.

Donné à Folambray, au mois d'octobre, l'an de

grace mil cinq cens'quarantc cinq et de nostre régne

le trente et vngiesme

Ainsy signé, sur le reply : par le Roy, vous pré

sent, de Laubespine.

Lecta publicata et registrata audito procuratore

generali Regis absque tamen approbatione, quan

tum ad presens, confirmationis officiorum nouiter

creatorum. Parisius jn parlamento ; sexta die

nouembris anno domini millesimo quadragesimo